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For private tandklinikker 

 
Fritvalgspatienter – retningslinjer 

Børn og unge, som er født i 2004 eller senere, kan ind til de fylder 22 år frit vælge, om de vil 
modtage det kommunale tandplejetilbud på en kommunal eller privat tandklinik – indhold og krav 
til tandplejetilbuddet er det samme.  

For unge født i 2003 eller tidligere gælder det kommunale tandplejetilbud, indtil de fylder 18 år.  

Som privat tandlæge skal du være opmærksom på følgende, når du har indgået en aftale med 
Skanderborg Kommunale om at tilbyde tandpleje til børn og unge efter fritvalgsordningen. 
 

Forløb og betingelser for at modtage kommunalt tilskud 

1. Patient (eller forældre) skal henvende sig til Skanderborg Kommunale Tandpleje ved ønske om at 
skifte til privat praktiserende tandlæge og meddele os tandlægevalg. 

2. Vi skal have en formel aftale med dig om din medvirken til den kommunale tandplejeordning efter 
gældende lovgivning, retningslinjer og overenskomst. 

3. Hvis den allerede er på plads, sender vi med patientens samtykke relevant journalmateriale samt 
udskrivningsbrev med oplysning om tidspunkt for næste SU. 

4. Først herefter kan du modtage patienten med kommunalt tilskud. 
5. Vi skal godkende særligt kostbare behandlinger. Det vil sige behandlinger, som ligger uden for de 

private tandlægers overenskomst og honorartabel med KL om tandpleje for børn og unge (BUT-
overenskomsten). 

6. Valg af privat praksis gælder det samlede tandplejetilbud (inklusive OR), medmindre der er 
igangværende OR-behandling hos os, som i så fald afsluttes af Skanderborg Kommunale Tandpleje. 

 

Kommunalt tilskud og referencepriser 
Tandplejeydelserne honoreres ud fra BUT-overenskomsten. Børn under 16 år modtager 65 
procent tilskud til de fastsatte priser, og for unge på 16-21 år (født i 2004 eller senere) er det 
kommunale tilskud på 100 procent. Alle ydelser med faste priser i henhold til BUT-
overenskomsten må udføres uden forhåndsgodkendelse. 

Frie ydelser og særligt kostbare behandlinger 
Der gælder særlige regler for frie ydelser og særligt kostbare behandlinger. Her skal du som privat 
tandlæge sende ansøgning med honoraroverslag, inden behandlingen påbegyndes. Sammen med 
honoraroverslag sendes beskrivelse af den faglige indikation for behandlingen samt diagnose og 
eventuelt relevante røntgenbilleder. Send ansøgning via EDI – søg på telefonnummer 8794 2828. 
Godkendes behandlingen, ydes kommunalt tilskud i henhold til Skanderborg Kommunale 
Tandplejes referencepris for den aktuelle behandling. Er honoraroverslaget højere end det 
kommunale tilskud til behandlingen, vil differencen skulle opkræves i form af 100 procent 
egenbetaling hos patient eller forældre.  
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Flerfladet plast i molarer og præmolarer 
Behandling med flerfladet plast i molarer og præmolarer kræver ikke forhåndsgodkendelse, men 
honoreres efter Skanderborg Kommunale Tandplejes referencepriser. Eventuel merbetaling i 
forhold hertil opkræves i form af 100 procent egenbetaling hos patient eller forældre. 

Vejledninger, love og overenskomster 
Du kan læse mere om ansvarsfordeling og om dine og kommunens opgaver i  
Vejledning for omfanget af og kravene til den kommunale tandpleje (sst.dk) samt i  
 
Bekendtgørelse om tandpleje (retsinformation.dk). 

BUT-overenskomst 
Kommunal tandpleje og BUT-overenskomst (åbner i et nyt vindue på kl.dk) 

Honorartabeller BUT-overenskomsterne (åbner i et nyt vindue på tandlægeforeningen.dk) 

Lov 
Sundhedsloven (åbner i et nyt vindue på retsinformation.dk) 

Intervaller 
Intervaller mellem undersøgelser i tandplejen (åbner i et nyt vindue på sst.dk) 

 
 
 

https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2023/Tandpleje/vejledning-den-kommunale-tandpleje.ashx?sc_lang=da&hash=5ACF61F3F868B2EAC44193E53894E50C
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2022/959
https://www.kl.dk/sundhed-og-aeldre/praksissektor/tandpleje
https://www.tandlaegeforeningen.dk/til-patienter/priser-og-tilskudsmuligheder/priser-paa-tandlaegeydelser-med-tilskud/
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2023/1011
https://www.sst.dk/da/udgivelser/2016/fastlaeggelse-af-intervaller-mellem-diagnostiske-undersoegelser-i-tandplejen

